
                                                                  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН 

  

П Р И К А З 

 

«12» сентября 2019 года                                                                          № 1070 

 

 ст-ца Кущевская 

 

 

Об утверждении порядка  

и сроков проведении школьного этапа всероссийских  

 олимпиад школьников в 2019 – 2020 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении 

порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», во исполнение 

приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении школьного, 

муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить порядок проведения школьного этапа всероссийских 

олимпиад школьников в 2019-2020 учебном году: 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в МО Кущевский район, а также права и 

обязанности участников олимпиады. 

1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является управление 

образованием администрации муниципального образования Кущевский  район 

и МКУ «ЦРО»  

1.3. Школьный этап Олимпиады проводится организатором ежегодно 

в сентябре-октябре. 

1.4. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные задания). 

1.5.  Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются ежегодно 

организатором олимпиады.  



1.6. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе 

принимающие индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

1.7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 

олимпиады. 

1.8. Продолжительность олимпиады по общеобразовательным 

предметам в 4-6 классах не более 2 часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9 

классе не более 3 часов. 

1.9. В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное 

на подготовительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие пакетов 

с олимпиадными материалами, заполнение регистрационных листов и т.п.). 

При предъявлении справки об установлении инвалидности, выданной 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

для участников с ограниченными возможностями здоровья, продолжительность 

увеличивается на 1 час. 

1.10. В целях обеспечения проведения олимпиады координатор по 

организации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников знакомит обучающихся и их родителей (законных представителей) 

с Положением и Порядком рассмотрения апелляционных жалоб по результатам 

проверки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам. 

1.11. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку 

участников олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников 

с правилами поведения на олимпиаде. 

1.12. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором 

исключается возможность обмена информацией между участниками 

олимпиады из одного класса. 

1.13. Участник может взять с собой в аудиторию письменные 

принадлежности (ручку с черными чернилами, простой карандаш, ученическую 

линейку, ластик), прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не 

разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, справочники, 

учебники и т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и 

любые другие технические средства. В случае использования участником 

технических средств (пейджеров, мобильных телефонов, плейеров, диктофонов 

и др.) во время проведения олимпиады у участника изымается работа, и его 

участие в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и 

не оценивается членами жюри. Во время выполнения задания участник может 

выходить из аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или 

листом ответов. 

1.14. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, 

просят оформить титульный лист работы участника, на доске записывают 



время начала олимпиады, время окончания олимпиады. За 30 минут до 

окончания заявленного времени участников предупреждают о сроке окончания 

работы, о необходимости тщательной проверки работы. Участник может 

завершить выполнение работы ранее обозначенного времени. 

1.15. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы 

все работы были сданы. 

1.16. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным 

заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями школьного 

этапа Олимпиады. 

1.17. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов на добровольной 

основе. 

1.18. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при 

условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 50% от 

общей суммы баллов. В случае, когда победители не определены, в школьном 

этапе Олимпиады определяются только призеры. 

1.19. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей 

и призеров, установленной организатором школьного этапа Олимпиады. 

1.20. Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники 

Олимпиады, набравшие баллы, составляющие 50 и более процентов от 

максимально возможных. 

Призерами школьного этапа Олимпиады признаются следующие за 

победителями участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не 

менее 50% от максимально возможных баллов; 

– количество призѐров школьного этапа Олимпиады по каждому 

учебному предмету определять исходя из квоты победителей и призѐров (25 % 

от числа участников); 

1.21. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

грамотами образовательной организации, допускается дополнительно 

стимулировать обучающихся оценкой по предмету. 

 

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа Всероссийских  и 

региональных олимпиад школьников для учащихся 4-11 классов по графику: 

Класс Олимпиада Сроки  

5 – 11 астрономия 17.09.2019 г. 

5 – 11 иностранный язык 18.09.2019 г. 

4 – 11 математика 19.09.2019 г. 

7 – 11 физика 20.09.2019 г. 

5 – 11 информатика и ИКТ 23.09.2019 г. 

5 – 11 история  24.09.2019 г. 

5 – 11 литература 25.09.2019 г. 

7 – 11 ОБЖ 26.09.2019 г. 

8 – 11 химия 27.09.2019 г. 



7 – 11 экономика 30.09.2019 г. 

5 – 11 технология 01.10.2019 г. 

5 – 11 физическая культура 02.10.2019 г. 

6 – 11 биология 03.10.2019 г. 

6 – 11 география 04.10.2019 г. 

6 – 11 обществознание 07.10.2019 г. 

5 – 11 искусство (МХК) 08.10.2019 г. 

4 – 11 русский язык 09.10.2019 г. 

9 – 11 право 10.10.2019 г. 

9 – 11 экология 11.10.2019 г. 

9 - 11 политехническая олимпиада 14.10.2019 г. 

3. Директору МБУ ЦРО Петровой О.В. обеспечить подготовку заданий 

для проведения школьного тура олимпиады по вышеуказанным предметам до 

10 сентября 2019 года. 

4. директорам общеобразовательных учреждений:  

- составить план работы с одаренными и мотивированными учащимися 

на 2019-2019 учебный год, включив психолого-педагогическое сопровождение 

педагогом-психологом учащихся во время проведения всех этапов олимпиад 

школьников; 

- оформить стенд по всероссийским и региональным олимпиадам 

школьников, разместив на нем порядок проведения школьного этапа и 

материалы по всероссийским конкурсам и олимпиадам;  

- довести до сведения обучающихся и их родителей Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников и требования к проведению школьного, 

муниципального и регионального этапа (п. 48); 

- утвердить состав школьных предметных комиссий; 

- получить тексты олимпиад по электронной почте за день до 

проведения, распечатать и обеспечить конфиденциальность; 

- организовать проведение олимпиад с 14.00  ч., а так же разбор 

олимпиадных заданий;  

- организовать шифрование (Приложение № 1), проверку выполненных 

работ, заполнение  протокола (Приложение №2) и  итоговых рейтинговых 

таблиц  школьного этапа по предмету (Приложение №3); 

- организовать своевременное заполнение краевой базы данных 

победителей и призеров школьного этапа; 

- собрать с родителей учащихся согласие на размещение работ 

победителей и призеров на сайте за 10 дней до начала олимпиад; 

- разместить на сайте ОО результаты участников олимпиад по каждому 

предмету (п.48); 

- назначить ответственных за сбор и передачу информации по 

одаренным детям, возложить на них ответственность за получение от 

родителей согласия на обработку персональных сведений об их детях, 

победителях и призерах школьного, муниципального этапов олимпиад, в 

краевую базу данных; 

- до 16 октября 2019 года  предоставить в МКУ ЦРО председателям 

муниципального этапа олимпиад, протоколы (Приложение №2), итоговые 



рейтинговые таблицы (Приложение №3), отчет по итогам школьного этапа по 

предмету (Приложение №4)  на бумажном и электронном носителях; 

- до 20 сентября 2019 года предоставить главному специалисту 

управления образованием Н.В. Климовой приказ о проведении школьного этапа 

предметных олимпиад и составе предметных комиссий, приказ об итогах 

школьного тура предметных олимпиад (на бумажном носителе), отчет по 

итогам школьного этапа по предмету (Приложение № 4) и отчет по итогам 

школьного этапа по всем предметам (Приложение № 5) на электронном 

носителе;  

- сдать заявку в МКУ ЦРО для участия в муниципальном этапе 

олимпиад, согласно квоте (45 % от общего числа участников, включая не 

только победителей и призеров, но и участников, вошедших в квоту) за 10 дней 

до его проведения. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

управления образованием Н.В.Климову. 

 

 

Начальник управления образованием 

администрации муниципального образования 

Кущевский район                  В.О.Богунова 

_______________________________________________________________ 

Проект приказа внес и подготовил  

главный специалист УО                                                                     Н.В. Климова 


